1

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение

«Федеральный исследовательский центр

«Красноярский научный центр Сибирского отделения

Российской академии наук»

На правах рукописи

Кондакова Оксана Эриковна

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ МИКООРГАНИЗМОВ

ДЛЯ ВЫРАЩИВАНИЯ ХВОЙНЫХ И УЛУЧШЕНИЯ БИОГЕННОСТИ ПОЧВ

В ЛЕСНЫХ ПИТОМНИКАХ СИБИРИ

03.02.08 – Экология (биология)

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель

доктор биологических наук, доцент

Гродницкая Ирина Дмитриевна

Красноярск – 2019

2

Оглавление

Введение .......................................................................................................................... 6

Глава 1. Обоснование использования микоорганизмов при выращивании

лесопосадочного материала в лесных питомниках ............................................. 15

1.1. Причины гибели лесопосадочного материала в лесных питомниках ....... 15

1.1.1. Истощение и загрязнение почв в лесопитомниках .......................... 16

1.1.2. Использование пестицидов, минеральных и химических препаратов

в лесных питомниках .......................................................................... 18

1.1.3. Причины возникновения и распространения заболеваний хвойных в

лесопитомниках .................................................................................. 20

1.2. Восстановление экофизиологического статуса почв лесных питомников 21

1.2.1. Интегрированная защита растений при выращивании сеянцев

хвойных в питомниках ....................................................................... 27

1.2.2. Микробиологические методы в защите растений и улучшении

фитосанитарного состояния почв лесных питомников .................. 29

1.2.3. Наиболее часто используемые микроорганизмы-антагонисты в

практике лесного и сельского хозяйства .......................................... 34

1.3. Понятие о биологической активности почв ................................................. 49

1.3.1. Роль эколого-трофических групп микроорганизмов (ЭКТГМ) в

почвенных процессах ......................................................................... 49

1.3.2. Анализ почвенных микробиомов с помощью метагеномных

исследований ....................................................................................... 52

1.3.3. Респираторная активность почвы. Микробное дыхание и биомасса

............................................................................................................... 57

1.3.4. Экологическое значение ферментативной активности почв ........... 59

Глава 2. Объекты и методы исследований ............................................................ 64

2.1. Объекты исследований .................................................................................. 64

2.2. Экологические условия экспериментальных участков Погорельского бора

(Красноярская лесостепь) ............................................................................. 65

2.3. Методы исследования микроорганизмов .................................................... 68

3

2.4. Определение ферментативной активности почвы ...................................... 78

2.5. Условия проведения лабораторных экспериментов................................... 82

2.6. Особенности проведения полевых (натурных) экспериментов in situ ..... 87

2.7. Статистическая обработка результатов ....................................................... 92

Глава 3. Влияние систематических агротехнических нагрузок на почву

лесного питомника ...................................................................................................... 94

3.1. Изменение почвенных параметров и состояния микробоценоза опытного

питомника на протяжении исследований (2012-2016 гг.) ........................ 94

3.2. Состояние прокариотного микробиома почвы опытного питомника в

начале и после завершения экспериментов (2012–2016 гг.) .................... 98

Глава 4. Определение биологической активности и фитопатогенных свойств у

музейных культур микроорганизмов в лабораторных условиях (in vitro) .... 105

4.1. Антагонистическая активность исследуемых штаммов ........................... 106

4.2. Ферментативная активность микроорганизмов-антагонистов ................ 112

4.3. Влияние микроорганизмов-антагонистов на прорастание семян сосны

обыкновенной (Pinus sylvestris L.) в присутствии патогенов и без них 114

4.4. Влияние на всхожесть семян сосны обыкновенной микробов–антагонистов

и фитопрепаратов ........................................................................................ 124

Глава 5. Влияние предпосевной микробиологической обработки семян

хвойных на состояние почвенного микробоценоза и сохранность сеянцев .. 128

5.1. Влияние обработки семян бактериями-антагонистами на состояние

почвенного микробоценоза и сохранность сеянцев хвойных ................ 128

5.1.1. Влияние предпосевной обработки семян на рост и развитие

однолетних сеянцев .......................................................................... 129

5.1.2. Влияние предпосевной обработки семян на рост и развитие 2-х

летних сеянцев .................................................................................. 133

5.1.3. Морфометрические характеристики сеянцев .................................. 139

5.1.4. Влияние предпосевной обработки семян на численность эколого-

трофических групп микроорганизмов ............................................ 142

5.1.5. Ферментативная активность темно-серой почвы питомника ........ 147

4

5.1.7. Дыхательная активность микробного сообщества почвы под

посевами хвойных ............................................................................. 151

5.2. Влияние внесения добавочных субстратов на пролонгирование

активности микроорганизмов-антагонистов ............................................ 158

5.2.1. Функционирование микробных сообществ почвы березово-

соснового леса при внесении добавочных субстратов

(микокомпоста и опилок) ................................................................. 159

5.2.2. Основные почвенные и микробиологические показатели темно-

серой почвы березово-соснового леса и опытного питомника .... 166

5.3. Влияние химического и биологического способов обработки семян сосны

обыкновенной на состояние почвенного микробоценоза и сохранность

сеянцев при добавлении микокомпоста ................................................... 168

5.3.1. Влияние предпосевной обработки семян на грунтовую всхожесть,

рост и развитие сеянцев ................................................................... 169

5.3.2. Влияние предпосевной обработки семян на рост и развитие сеянцев

второго года жизни ........................................................................... 171

5.3.3. Морфометрические характеристики сеянцев .................................. 174

5.3.4. Влияние предпосевной обработки семян на численность эколого-

трофических групп микроорганизмов ............................................ 176

5.3.5. Ферментативная активность темно-серой почвы под посевами сосны

............................................................................................................. 180

5.3.6. Дыхательная активность микробоценозов экспериментальных

участков темно-серой почвы питомника под посевами сосны .... 185

5.4. Сравнение влияния предпосевной обработки семян сосны обыкновенной

микроорганизмами-антагонистами и фитопрепаратами на биогенность

почвы и сохранность сеянцев .................................................................... 192

5.4.1. Влияние предпосевной обработки семян на грунтовую всхожесть,

рост и развитие сеянцев ................................................................... 193

5.4.2. Морфометрические характеристики сеянцев .................................. 198

5

5.4.3. Влияние предпосевной обработки семян на численность эколого-

трофических групп микроорганизмов ............................................ 200

5.4.4. Дыхательная активность микробоценозов экспериментальных

участков темно-серой почвы питомника под посевами сосны .... 203

5.4.5. Ферментативная активность темно-серой почвы питомника под

посевами сосны обыкновенной в зависимости от вариантов

обработки ........................................................................................... 205

Заключение ................................................................................................................. 215

Список сокращений .................................................................................................. 218

Список использованной литературы .................................................................... 219

Приложение А Коэффициенты корреляции между некоторыми параметрами

почвы и морфометрические характеристики сеянцев хвойных ..................... 249

6

Введение

В последние десятилетия все больший негативный характер приобретают

изменения климата. Так, в 1995 году межправительственная Мадридская

конференция ООН, официально признавшая наличие глобального потепления,

подтвердила, что потепление с высокой долей вероятности приводит к

возрастанию частоты и интенсивности экстремальных погодных и климатических

явлений на территории бореальных лесов Урала и Сибири (Пасько, 2011;

Степаненко, Савенкова, 2013; Акимов и др., 2016; Киселев, Король, 2017). Это

означает, что происходит изменение средней многолетней температуры воздуха в

сторону повышения: в северном полушарии на 5–10 % повышается количество

осадков (по данным Межправительственной группы экспертов по изменению

климата (МГЭИК)), что приводит к возрастанию сильных осадков (ливней,

снегопадов, ветровалов) и межгодовых изменений количества осадков

(Ведомственная программа … , 2010; Гео-Сибирь-2010, 2010; Пасько, 2011;

Современное состояние … , 2013). Ежегодно в лесах Сибири увеличиваются очаги

вредных насекомых и болезней, площадь которых в среднем насчитывает 2.5–3

млн га, из них площадь погибших – 60 тыс га. Все эти причины влияют на

продукцию экосистем, приводят к сдвигу границ роста формаций, деградации

вечной мерзлоты, что закономерно вызывает негативные изменения в лесном

хозяйстве (пожары, вспышки болезней и вредителей) (Ведомственная программа

… , 2010).

В связи с происходящими масштабными сокращениями площади лесов

Сибири, Российской Федерации и мира в целом под действием факторов различной

природы (биотической, антропогенной) и падением естественного

лесовосстановительного потенциала, на первое место выходит вопрос

своевременного качественного искусственного воспроизводства лесов для

рационального и непрерывного лесопользования, сохранения равновесия в


[…]


Месяц

Микробная

биомасса

(МБ)

Базальное

дыхание

(БД)

Микробный

метаболический

коэффициент,

qCO2

Абиотические

параметры

Июнь -0.2 -0.3 -0.2 Температура, 0С

Июль

-0.2 0.1 0.4 рН

0.1 0.1 -0.01 Влажность, %

0.6 0.3 -0.3 Температура, 0С

Август

0.4 -0.3 -0.4 рН

-0.1 0.2 0.2 Влажность, %

0.5 -0.2 -0.3 Температура, 0С

Сентябрь

0.2 0.7 0.4 рН

-0.3 0.5 0.8 Влажность, %

0.01 0.7 0.6 Температура, 0С

Таблица 11 - Коэффициенты корреляции (r) между численностью эколого-

трофических групп микроорганизмов, pH, влажностью, температурой темно-

серой почвы и сеянцами сосны (2016 г).

Месяц

Численность микроорганизмов

(млн КОЕ / г почвы), выросших на

питательных средах

Абиотические факторы почвы

Гидро

литики

Копио

трофы

Олиго

трофы
рН

Влажность,

%

ТоС

почвы

Сосна, июнь -0.04 0.02 -0.27 0.27 -0.15 -0.16

Сосна, июль -0.24 -0.11 -0.27 -0.03 -0.13 -0.24

Сосна, август -0.21 -0.03 -0.40 0.04 -0.64 -0.08

Сосна, сентябрь -0.25 -0.08 0.08 0.43 -0.65 -0.04

Таблица 12 - Морфометрические характеристики сеянцев сосны обыкновенной

в начале второго вегетационного сезона (май, 2017 г).

Вариант

обработки

Морфометрические показатели

Длина

мутовки

Длина

стебелька

Длина

корня
Диаметр

корневой шейки,

мм

Сухой вес

всего

сеянца, г см

Контроль (Н2О) 0.32±0.2 3.2±0.2 10.0±1.2 0.32±0.02 0.11±0.02
Шелуха гречихи +

5% NaOH
1.2±0.2 3.3±0.2 8.5±0.3 0.26±0.01 0.14±0.07

Trichoderma
harzianum

3.1±0.25 3.6±0.09 8.9±0.3 0.36±0.01 0.15±0.01

Bacillus
amyloliquefaciens

4.3±0.3 3.5±0.2 9.04±0.6 0.7±0.13 0.16±0.01
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Таблица 13 - Коэффициенты корреляции (r) между численностью эколого-

трофических групп микроорганизмов, pH, влажностью и температурой темно-

серой почвы (второй вегетационный сезон, 2016 г).

М

ес
я
ц

Численность микроорганизмов (млн КОЕ / г

почвы), выросших на питательных средах
Абиотические факторы

гидролитик

и

копиотроф

ы

олиготро

фы
грибы

И
ю

н
ь -0.26 0.20 -0.01 -0.37 рН

-0.26 -0.01 0.01 -0.08 Влажность, %

0.05 0.38 0.58 -0.12 Т почвы, оС

И
ю

л
ь -0.01 -0.02 0.44 -0.29 рН

-0.61 -0.30 0.24 0.11 Влажность, %

-0.16 -0.22 -0.09 -0.04 Т почвы, оС

А
в
гу

с

т

0.78 0.04 0.45 0.01 рН

0.32 0.38 0.61 -0.09 Влажность, %

0.06 0.13 0.46 -0.10 Т почвы, оС

С
ен

тя
б

р
ь -0.50 -0.51 -0.29 -0.16 рН

-0.13 -0.01 0.12 -0.12 Влажность, %

-0.43 -0.44 -0.23 -0.13 Т почвы, оС

Таблица 14 - Коэффициенты корреляции (r) между микробной биомассой,

базальным дыханием и qCO2, и pH, влажностью и температурой темно-серой

почвы (2016 г).

Месяц

Микробная

биомасса

(МБ)

Базальное

дыхание

(БД)

Микробный

метаболический

коэффициент,

qCO2

Абиотические параметры

Июнь

-0.03 0.01 -0.07 рН

-0.01 0.24 0.12 Влажность, %

-0.07 0.29 0.18 Температура, 0С

Июль

-0.47 -0.39 0.26 рН

-0.07 -0.76 -0.42 Влажность, %

-0.08 -0.10 0.12 Температура, 0С

Август

0.06 -0.10 -0.10 рН

-0.29 0.07 0.31 Влажность, %

-0.18 0.36 0.46 Температура, 0С

Сентябрь

0.05 0.06 -0.03 рН

0.25 0.01 -0.23 Влажность, %

-0.03 0.06 0.08 Температура, 0С
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Таблица 15 – Коэффициенты корреляции активности ферментов с ЭКТГМ и

гидротермическими условиями почвы (2016 г.).

фермент месяц

Эколого-трофическая

группа микроорганизмов

Гидротермические условия

почвы

ги
д

р
о
л
и

ти
к
и

к
о
п

и
о
тр

о
ф

ы

о
л
и

го
тр

о
ф

ы

рН
влажность

, %

температур

а, 0С

сосна

Инвертаза
июнь 0.13 -0.48 -0.70 -0.34 -0.60 -0.53

сентябрь -0.42 -0.19 -0.13 0.06 0.45 0.13

Фосфатаза июнь -0.42 -0.47 0.10 -0.35 -0.23 -0.14

сентябрь 0.06 0.26 0.38 0.08 0.02 -0.10

Уреаза июнь 0.03 0.16 -0.02 -0.33 -0.08 -0.45

сентябрь -0.07 -0.34 -0.28 -0.04 0.04 0.52

Полифенолок

сидаза

июнь -0.55 -0.28 -0.12 0.21 0.71 0.05

сентябрь 0.31 0.26 0.54 -0.08 0.29 -0.13

Пероксидаза июнь 0.74 0.42 -0.23 -0.12 -0.10 0.01

сентябрь 0.53 0.33 0.43 -0.31 0.59 -0.23