О т з ы в н ауч н ого рук оводи теля
о соискателе ученой степени кандидата биологических наук

по специальности 03.02.08 - Экология (биология)
Кондаковой Оксане Эриковне

в период подготовки диссертации
«Использование микроорганизмов для выращивания хвойных
и улучшения биогенности почв в лесных питомниках Сибири»

Кондакова Оксана Эриковна с отличием окончила магистратуру
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего профессионального образования «Сибирский федеральный университет»
по направлению «Биология», программа «Микробиология и биотехнология».
В 2013 году поступила в очную аспирантуру по направлению 03.02.08 - Экология
и выполняла исследование в лаборатории микробиологии и экологической
биотехнологии Института леса им. В. Н. Сукачева Сибирского отделения
Российской академии наук (после внутренней реорганизации - обособленного
подразделения Федерального исследовательского центра «Красноярский научный
центр Сибирского отделения Российской академии наук»).

Научные исследования О. Э. Кондаковой, посвященные использованию
микробного антагонизма в повышении биогенности почв и сохранности сеянцев
хвойных в лесных питомниках Сибири, являются важными и актуальными,
поскольку открывают возможность применения микробных агентов при
выращивании видов хвойных, их защите и сохранности продуктивности
используемых почв. Полученные О. Э. Кондаковой оригинальные данные
свидетельствуют о перспективности применения предпосевной обработки семян
для увеличения жизнестойкости и повышения качества лесопосадочного
материала в условиях лесопитомников Сибири.

В процессе обучения в аспирантуре Оксана Эриковна показала себя
как добросовестный и исполнительный молодой исследователь. Она способна
корректно формулировать, ставить и выполнять научные задачи, осуществлять
постановку и проведение экспериментов различного уровня сложности, что
требует систематических наблюдений, тщательности и аккуратности.

Особо отмечу самостоятельность в работе, способность к научному
мышлению, настойчивость, а также хорошую ориентацию в области исследования.
В общении с коллегами и студентами О. Э. Кондакова отзывчива и контактна.
Результаты ее работы были неоднократно представлены на конференциях
различного уровня и опубликованы в журналах, включённых в Перечень
рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы
основные научные результаты диссертаций на соискание учёной степени
кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук.
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В целом, по итогам обучения в аспирантуре можно уверенно сделать вывод
о том, что О. Э. Кондакова подготовлена к самостоятельному выполнению
научных исследований и решению поставленных задач, а ее диссертационная
работа «Использование микроорганизмов для выращивания хвойных и улучшения
биогенности почв в лесных питомниках Сибири» по специальности 03.02.08 -
Экология (биология) может быть представлена в диссертационный совет
на соискание ученой степени кандидата биологических наук.

Научный руководитель
заведующий лабораторией микробиологии и экологической биотехнологии
Института леса им. В. Н. Сукачева Сибирского отделения Российской академии
наук - обособленного подразделения Федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Федеральный исследовательский центр «Красноярский
научный центр Сибирского отделения Российской академии наук» (660036,
г. Красноярск, ул. Академгородок, 50; (391) 243-45-12; fic@ksc.krasn.ru;
http://ksc.krasn.ru), доктор биологических наук (03.02.08 - Экология (биология),
доцент

Гродницкая Ирина Дмитриевна
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